
 

 
 
 

Výroční zpráva muzea za rok 2022 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MUZEUM KOMÁROV, Náměstí Otty z Losu 15, 26762, Komárov  
Email:  komarovske.muzeum@seznam.cz  



 
 
 
Zřizovatel :  Úřad Městyse Komárov 
                     Náměstí Míru 204 
                     26762 Komárov 
           Tel. 311572251, www.ikomarov.cz  
 

Vedoucí muzea : Ing. Josef Erdinger, Tel. 777 142 813  

Členové muzejní komise:  

Mgr. Veverka Jiří, Libuše Moutelíková, Mgr. Libuše Hošková, Ing. Markéta Křížová, 
František Hegen, Andrea  Bálková, Mgr. Jana Eiseltová, Bc. Ondřej Holman, 
Bc. Markéta Šinknerová, Ing. Václav Anděl, Petr Vaic 
  
Otevírací doba : od 1.5. do 30.10. 2022, sobota od 9,00 do 12 hodin, ostatní dny po 
domluvě s vedoucím muzea.  

Mimořádné návštěvy se po domluvě konaly během celé sezóny.  

Muzeum bylo otevřeno i o státních svátcích a akcích T.J. Sokol Komárov.  
Pro návštěvníky máme stále barevné vstupenky s motivy umělecké litiny.  
Vstupné zůstalo na stejné výši jako v minulých sezonách. 
  



 

Zpráva o činnosti muzejní komise 

Členové muzejní komise se scházeli jako každým rokem na pravidelných schůzkách 
vždy první pátek v měsíci. Konaly se v muzeu. Na webových stránkách Komárova  
(www.ikomarov.cz ) má  stále své stránky i naše muzeum. 
Muzeum bylo před sezonou znovu uklizeno. Na úklidu spolupracovali. F. Hegen,     L. 
Moutelíková, L. Hošková, J. Erdinger J. Eiseltová. M. Křížová, O. Holman.    
Během sezony je zajištěn pravidelný úklid všech prostor muzea.- M. Křížová 
 
Muzeum bylo otevřeno za daných epidemiologických opatření. Desinfekce, jako trvalý 
prostředek. 
 
Na sezonu 2022 byla opět připravena  trvale u návštěvníků oblíbená výstava minerálů 
z brdských lokalit pánů M. Tomáška a F. Janouše a také, zejména u dětí, možnost 
zakoupení různobarevných kamínků pro štěstí. Zajišťovali F. Hegen a L. Moutelíková.  
Zůstala výstava velkoformátových fotografií, vzhledem k tematickému spojení s historií 
městyse a uměleckou litinou.  
Opraveny byly některé nosné prvky polic  a upraveno zázemí a prostor archivu muzea.   
Koncem roku započala instalace bezpečnostního kamerového systému. 
 
Po ukončení oslav 120. výročí založení T.J. Sokol Komárov v sokolovně, byla k 16. 5.  
instalována výstava fotografií k její historii v muzeu. Těšila se zájmu a obdivu zejména 
potomků vyfotografovaných předků, a také i jich samotných z doby dětství  při účasti 
na různých tělovýchovných akcích. Připomněla také významné a obětavé členy T. J. , 
kteří se podíleli a podílejí na její pestré činnosti.  
Autorkou výstavy byla p. O. Kleknerová. 
  



 
 
Naše muzeum se těšilo z návštěv II.A,B, a V. třídy ZŠ Komárov a II.tř. ZŠ Zaječov. 
Patří jim pochvala za zvídavost a kázeň. 
Potěšením pro nás byly i hromadné zájezdové návštěvy, bohužel letos méně četné, či 
turisté putující Podbrdskem. Vždy vyjadřovali obdiv nad umem našich předků, 
celkovým uspořádáním sbírek, i nad jednotlivými unikátními exponáty. Totéž vyjádřily 
i dvě návštěvnice z francouzského Ruanu.  
Byla navázána spolupráce s Podbrdským muzeem v Rožmitálu pod Třemšínem, 
kterému byl do jejich expozice řemesel na letošní sezonu, sepsanou danou smlouvou, 
zapůjčen  vzorník cvočků. V listopadu byl navrácen a je opět v našem muzeu. 
Zajišťovali J. Erdinger , F. Hegen, O. Holman 
Zájem o spolupráci vyjádřily také VLS ČR, které připravují expozice v nově budovaném 
Domě přírody Brd v zámečku Tři Trubky. Nová informační expozice bude pojednávat 
o historii a přírodních krásách brdského kraje. K části pojednávající o dolování rud na 
Dědově hoře, budou komárovským muzeem , opět smluvně, poskytnuty kopie starých 
fotografií hornických slavností v elektronické podobě. Projeven byl zájem i o jeden  
exponát hornického želízka. Zajišťuje O. Holman , J. Erdinger 
 
 
 
  



 
Hitem zájmu prodeje knih a upomínkových 
předmětů byla letos kniha M. Rubeše „Hrad 
Valdek“,  podrobně mapující bohatou historii a 
dávnou vizuální podobu tohoto nám blízkého 
hradu. Muzeum navštívili i členové spolku 
„Valdek“, starající se  o úklid prostorů okolo 
hradu, jeho údržbu  a propagaci s cílem 
posunout snahy o jeho záchranu.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Při letošní návštěvě našeho muzea umělecké litiny a výstavy fotografií ke 120. výročí 
TJ SOKOL Komárov si mohli návštěvníci odnést také inspiraci k zajímavým  výletům 
na Brdy a Podbrdsko. I pro novou sezonu máme k dispozici průvodcovské letáčky, 
mapky,  a jako odměnu za návštěvu lze získat i návštěvnickou knížku  s možnými 
slevami na vstupné  do našeho, i dalších muzeí a památek na Podbrdsku.  
Hodně se prodávaly i knihy, vizitky a další upomínkové předměty. 
 

Publikační činnost 

V obecní periodiku Komárovák byly publikovány tyto články. Zpráva o činnosti muzea 
2021- L. Hošková, Skauti v Komárově - p. Mejstřík, Žízeň po životě, zamyšlení, 
Návštěvy v muzeu, pochvala, Okénko do historie komárovských škol,   Jak se žilo v 
Komárově před 100 léty, Pečetě starých středočeských měst- L. Hošková 

Propagace muzea 

Kromě četného prodeje turistické vizitky, který probíhal i bez návštěvy muzea, a 
zveřejnění pozvánek k zahájení sezony  muzea, je na webu městyse, v rubrice 
„Turistika“, informace o historii muzea, umělecké litině. Články byly doplněny o zprávu 
o činnosti komárovských skautů a o „Kleštěnických roubenkách“. Jsou zde rovněž i 
výroční zprávy muzea s fotografiemi konaných akcí. Také ve zprávě o turistické 
„Naučné stezce naším okolím“ a v nabídce  „Kam na výlet“, je muzeum zmiňováno. 
Provedl O. Holman  
Uvažuje se na příští sezonu o další propagaci muzea a Komárova- např. možnost 
prodeje Turistické knížky, nových pohledů Komárova. 
Muzeum je propagováno i v letáčcích Turistické oblasti Brdy a Podbrdsko, které jsou 
volně k dispozici v muzeu. 
Propagace muzea je i nadále úkolem pro všechny členy komise.  



 

Zpráva o hospodaření a návštěvnosti muzea 

Návštěvnost muzea a příjmy z upomínkových předmětů a knih  byly evidovány na 
zvláštních listech, další příjmy a výdaje byly prováděny ve spolupráci s ekonomkou 
úřadu městyse, řádně vyúčtovány, doklady a vyúčtování uloženy tamtéž. 

 

Příjmy:  

upomínkové předměty a publikace    9 035,- Kč 
vstupné                                                   4 800,- Kč 
 

Celkový počet návštěvníků  :              301 osob 
z toho: 
Počet platících – dospělí                          66 
                            důchodci    59 
                             
Počet neplatících: 
děti do 15 let     38 dětí 
žáků a učitelů ZŠ a učiliště                     96 
(v rámci akcí pro školy) 
čestné návštěvy                                      42 osob 
 
 

Provedena inventarizace ve spolupráci s úřadem městyse. Protokoly jsou přílohou 
zprávy inventarizační komise Úřadu městyse Komárov. 

 

Josef Erdinger 
Vedoucí muzea a muzejní komise Úřadu městyse Komárov 
 


